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INLEDNING  
 
Med anledning av Tyresö kommuns inköp av Rundmar, Grändalen och Karlberg från 
Stockholms stad har kulturenheten fått i uppdrag att sammanställa ett kulturhistoriskt 
underlag om dessa torp. Denna rapport bygger på befintligt material i Tyresö (se nedan) samt 
en kortare besiktning på plats. Författare är kultursekreterare Lena Guthe. 
Rundmar kommer att omfatta (6 ha) 60 900 kvm väster om Rundmarsviken, Karlberg 
kommer att omfatta 3300 kvm och Grändalstorpet 1650 kvm. 
 

  Utsnitt ur turistkartan över Tyresö 2007 
 
Forskningsläget och källorna 
 
Tyresö kommun har inte idag något samlat kulturarvsarkiv. Kunskapen om Tyresö historia 
och historiska miljöer är därför mycket utspridd. Några ställen att leta på är: 
 

- Byggnadshistorisk inventering av Elisabeth Tegner 1967 på uppdrag av Tyresö konst- 
och kulturnämnd tillsammans med landsantikvarien i Stockholms län. Omfattar mest 
äldre allmogebebyggelse. Analogt format, kopior hos MSF. 

- Tyresö kulturhistoriska miljöer – kulturminnesvårdsprogram från 1989 av Peter Bratt 
(Stockholms läns museum). Programmet ej antaget i kommunstyrelsen? Bokform, 
slutsåld. Finns i bibliotekets lokalsamling. 

- Tyresö hembygdsförening (samlar löpande material) 



- Göran Magnusson, privatforskare om torp 1400-1900-tal samt Erik Magnusson, bonde 
på Uddby gård. Otryckt material. 

- Ulla Stenbackas torpinventering tillsammans med elever på gymnasiet (1990-tal).Här 
finns dock varken Rundmar eller Grändalen med, bara Karlberg. 

- Kulturenhetens bildarkiv (bilder samlade huvudsakligen mellan 1967- 1970-talet) 
- Historiska kartor eller annat på stadsbyggnadskontoret  
 
Kyrkoarkiven, Nordiska Museet inkl Tyresö gårds arkiv, Stockholms stads arkiv, 
Stockholms läns museum, Brandförsäkringsverket m fl  är alla instanser där det kan finnas 
mer material men har bedömts för tidsödande att vända sig till i detta skede.  
Inte minst finns mycket kunskap hos privatpersoner eller äldre tjänstemän i kommunen. 
Det är dock en uppgift av Sherlock Holmes-karaktär varje gång man söker historisk 
kunskap i Tyresö. Ett centralt kulturarvsarkiv i kommunal regi som systematiskt samlar in 
material skulle underlätta forskning och rädda kulturskatter undan containerdöden. Detta 
kan bli en fin kunskapsbank för alla nya och gamla tyresöbor som vill blicka bakåt. 

 
 
Om Tyresö gårdar och torp, allmänt 
 
Tyresögodset bildades under medeltiden och omfattade då en rad små gårdar som en gång 
hade brukats av självägande bönder men som under medeltiden kom att ingå i adelns växande 
markinnehav. Den äldsta handling som nämner godset Tyresö är upprättad någon gång före 
1364. Då överlåter riddaren Erengisle Nilsson av Hammersta egendomen Thyrisedhe till 
riksdrotset Nils Thuresson Bielke. Tyresö var ett av stockholmstraktens största gods och 
sträckte sig ända ut till Huvudskär, Dalarö, Sandemar, Farsta och ett stort antal öar i 
skärgården. Det tidigaste dokument som nämner gårdar och torp i Tyresö är ett räfstetingsbrev 
från 1409 och i tyresögodset ingick då Bredhawijk (Brevik), Aelemora (Ällmora), 
Thyufvawijk (Dyvik), Solbaergha (Solberga), Udby (Uddby), Gymmistom (Gimmersta), 
Aeleby (Alby) och Renmar (Rundmar). 
Alla gårdarna utom Uddby var ensamgårdar vilket var typiskt för medeltida herrgårdsbygder. 
Eftersom landet vid denna tid ännu inte hade hämtat sig från digerdödens härjningar finns det 
goda skäl att tro att dessa gårdar faktiskt fanns redan före den stora pestepidemin på 1300-
talet…På andra sidan Albysjön, vid Alby, Uddby och Gimmersta vet vi ju dessutom att det 
fanns gårdar redan under yngre järnåldern, alltså bara några århundraden efter vår 
tideräknings början.  
År 1644 fanns sju hela och fem halva hemman samt tretton dagsverkstorp i Tyresö (2). 
Hundra år senare fanns 22 st torp (Bodings karta) och femtio år senare 42 st (1796 års karta). 
 
Tyresögodset har helt dominerat bygden under mer än 300 år och fanns fram till 1930. Då 
avstyckades Tyresö slott och park och övergick i Nordiska museets ägo. Markerna splittrades. 
Vid denna tid förvärvade Stockholms stad stora markområden utanför kommungränsen, 
främst för att ha tillgång till mark som på lång sikt kunde ha betydelse för byggande i stadens 
regi men också för att säkra markområden för det rörliga friluftslivet.  



 
Efter 1930-talet har Tyresö gårdar och torp mött skiftande öden. Jordbruket i kommunen har 
avvecklats under 1940- och 1950-talen och mycket av allmogebebyggelsen har fått ge plats åt 
nybyggen, vägbyggen eller står inklämda bland modernare bebyggelse efter 
tätortsutvecklingen. 
 
Gårdar och torp i denna del av landet är som regel små och blygsamma jämfört med 
motsvarigheter i andra landsändar och har nog därför sällan uppfattats som kulturhistoriskt 
värdefulla. Många är rivna idag, till exempel Nyboda, Bollmora, Ulriksdal, Krusboda, 
Njupkärr, Myggdalen…m fl. Dock har de en lika viktig historia att berätta som Tyresö slott 
och park, men från en annan synvinkel. 
 
 



RUNDMARS GÅRD 
 
 

 
Rundmar från sjösidan år 2010. Foto: Lena Guthe 
 
Historik 
 
Som vi har sett ingick Rundmar i tyresögodset redan på 1400-talet. I de tidigaste 
jordeböckerna från 1540-talet finns inte adelns bönder upptagna, men år1581 nämns en 
”Botwed i Runmar” som landbonde åt Nils Ryning, godsherre på Tyresö (1). 
En landbonde skulle betala årlig ränta till godsägaren beroende på hur stor gården var. 
Rundmar räknades som ett halvt hemman. Räntan bestod av pengar, spannmål, får, höns, ägg, 
hö samt ”sågestockar och kasteved”. 
I mitten av 1800-talet fram till 1871 arrenderades Rundmars gård av C O Abrahamsén som 
drev industriverksamhet vid Nyfors. I slutet av 1880-talet arrenderades gården av Carl Gustaf 
Pettersson som också hade Spirudden som sidoarrende. Petterson flyttade 1892 till Uddby 
gård men behöll arrendet på Rundmar till sin död 1898. Torparna på Grändalen, Karlberg, 
Uppsätra och troligen även Flodmossen fick göra sina dagsverken på Rundmar. 
Jordbruket på Rundmar upphörde 1944. Då fanns fyra hästar och ett tjugotal nötboskap, varav 
hälften var mjölkkor (4). 
 



 
 
Foto av Rundmars gård på 1930-talet, i Elisabeth Johanssons ägo, hyresgäst på Rundmars gård. 
Alla ekonomibyggnader på bilden är rivna, endast boningshuset är kvar. 
 
 
1967 står Torild Rosell som ägare till gården. Vid byggnadsinventering detta år konstateras att 
ladugården är riven och utom boningshuset finns två fallfärdiga knuttimrade bodar, en där 
stallet finns idag och en nordost om boningshuset. 
Ridverksamheten på Fårdala gård som drevs av Kjell Öhrling flyttade hit i mitten av 1980-
talet, då Fårdala övertogs av kommunen. Tidigare hade hästarna gått på sommarbete på 
Rundmar. Elisabeth Johansson som arbetade hos Kjell Öhrling övertog ridverksamheten efter 
hans död och driver Rundmar idag. 
Underhållsarbeten har gjorts i början av 2000-talet och nytt kök installerats. 
På Rundmars marker har hittats en stenåldersklubba (4). 
 
 
 



Rundmar år 2010 - Byggnadsbeskrivning 
 

 
Fasad mot söder, den äldsta delen av huset från 1800-talet.. Det enkupiga lerteglet är utbytt mot betongpannor. 
 
Manbyggnad( från flera epoker): 
Södra delen (trol 1800-tal): timrad byggnad på murad gråstensgrund. Fasad klädd med 
rödfärgad stående locklistpanel, vitmålade knutar och snickerier.  
Småspröjsade fönster av typ som var vanlig vid förra sekelskiftet. 
Sadeltak med röda betongpannor (jfr med 1967 då det var enkupigt lertegel) 
 
 

 
 
Fasad mot söder i stående locklistpanel, rödfärgad. Fönstertyp vanlig vid förra sekelskiftet. 
 



 
 
Fönstertyp från tidigt1900-tal i husets södra del. Englasfönster med ålderdomliga fönsterhakar. 
 
 
 

  Murad eldstad i södra delen av huset, 1 trappa upp 
 
 
 



 
Utbyggnad mot norr från ca 1920-30-talet  Verandan inbyggd på 1970-talet. 
 
 
Manbyggnadens norra del (trol 1920-tal): utbyggnad på gjuten betonggrund. Även här stående 
rödfärgad locklistpanel och vita snickerier. Fönster av 1920-30-talstyp. Sadeltak med 
betongpannor. Veranda inbyggd på 1970-80-talet, vita snickerier och fönster med falska 
spröjs. 
Två bodar som fanns 1967 är idag rivna och nordväst om huset har funnits en jordkällare. 
 
 



 
Fasad mot väster. I marken finns ruiner av en f d jordkällare. 
 
 

 
Eldstad (trasig vedspis) i husets centrala del. 
 
 
 



  Eldstad i norra delen av manbyggnaden, bottenplan  
 
 

 
F d smedja och brygghus vid Rundmarsviken.. Fasad mot norr. 
 
F d smedja och tvättstuga (troligen 1700-tal, numera sommarbostad: 
Liggande rödfärgat timmer och tak av enkupigt lertegel. 
Interiör ej synad. År 1967 var byggnaden två separata rum. 
 
 



 
 
Fasad mot söder med stående panel. 
 

 
 
Stallbyggnad uppförd på 1970-80-talet av byggbodar. Träbyggnad, rödfärgad. 
På denna plats har legat en lada eller ett djurstall vars grundrester syntes 1967. 
 



 Interiör av stallet 
 
 

 
Vy från vägen (fasad mot väster) med hästhage och stall av gamla byggbodar. 
 
 



Kulturhistorisk bedömning – Rundmars gård 
 
Rundmars gård har en lång och spännande historia som hänger nära samman med 
tyresögodsets historia från medeltiden och fram till 1930 då godset upphörde. Trots att 
jordbruket på Rundmar har upphört och de flesta ekonomibyggnaderna är rivna är Rundmar 
är en unik miljö som ger oss möjlighet att besöka en gård som varit typisk för denna bygd och 
berättar samma historia som Tyresö slott, men ur bondens perspektiv. Ingen modern 
bebyggelse finns inom synhåll och tanken på att människor kan ha levat här sedan tidig 
medeltid är hisnande. 
 
Manbyggnaden präglas av tidsperioden ca 1850-1920 och är den enda kvarvarande av ett 
antal äldre byggnader på gården. Denna relativt enkla byggnadstyp är karakteristisk för 
tyresöbygden men håller på att försvinna. Manbyggnaden är bebodd och befinner sig vid 
okulärbesiktning i någorlunda gott skick*.  
Eldstäderna är omistliga men behöver ses över och restaureras. 
Smedjan/brygghuset vid sjön är av äldre karaktär, troligen med 1700-talet som grund och kan 
därför betraktas som mycket värdefullt. Interiör ej synad, bestod 1967 av två rum utan 
förbindelse. 
Häststallet är uppfört på 1970-talet av byggbodar och är av mindre kulturhistoriskt intresse. 
För helhetsbilden av en gård är det däremot viktigt att det finns ekonomibyggnader. 
 
 
Förslag till åtgärder 
 
En noggrannare byggnadsteknisk undersökning bör göras ur underhållsperspektiv.  
Vid fortsatt underhåll är det en bra princip är att låta husets byggnadstid styra de åtgärder som 
vidtas, d v s välja material och utföranden som är tidstypiska för perioden 1850-1920. 
Med tanke på gårdens ensliga läge är det viktigt att den är bebodd permanent, såväl för husens 
underhåll som för att förhindra vandalisering. 
Det är också av stort värde att det finns någon typ av djurbesättning på gården med tillhörande 
byggnader och, inte minst, för att hålla markerna öppna. Vid eventuellt uppförande av nya 
byggnader bör de helt anpassas till den kulturhistoriska miljön. 
 
 



KARLBERGS TORP 
 
Historik 
 
Torpet omnämns första gången 1750 som Högstatorp (4), men kom sedan att skrivas både 
Carlberg och Karlberg. Torpet har varit dagsverkstorp under Rundemar. Ägorna bestod av 
såväl åker som äng. 
År 1773 bodde fem personer på Carlberg: Anders och Greta Jernberg och tre barn.  
Vid mitten av 1800-talet heter torparen Per Wilhelm Skantz. Han och hans Sofia - från torpet 
Oppsätra alldeles intill - gifte sig 1862 och fick 5 barn. Tre av pojkarna gick i Nyfors skola, 
en flyttande skola. 
Torparen Per Wilhelm dog år 1881, 48 år gammal, av en olycka i arbetet vid torpet. Han föll 
från ett träd och skadade sig så illa att han avled. I bouppteckningen efter honom fanns då:  
ett gammalt sto, en oxe, tre kor, tre kalvar, tre får, två grisar och 8 höns (4,5). Här finns också 
en förteckning över vilka möbler, kläder, husgeråd m m som fanns i boet. Det fanns t e x bara 
en säng! 
Efter faderns död stannade äldste sonen Carl Wilhelm kvar på torpet med sin mor. Hon dog 
av hjärtbesvär 1911 och sonen bara ett år senare, i cancer. Andre sonen blev smed på Tyresö 
säteri.(5) 
Den siste torparen på Karlberg brukade stället mellan år 1914 och 1939. När de flyttade, 
fortsatte torparen på Oppsätra att bruka jorden. 
Torparen fick inte på några villkor jaga, vilket uttryckligen står i arrendekontraktet. Jakten var 
förbehållen slottsherren och hans vänner. 
 

 
Torparen Harry och Greta Johannsen  och hans familj får besök, 1930-tal. 
 
 
 
 



 
 
Karlberg 1961. Foto Åke Hägerström. 
 
Karlberg eller Carlberg finns inte med på Bodings karta från 1750, däremot på enskifteskartan 
från 1825. 
Vid byggnadsinventeringen 1967 står Stockholm stad som ägare. Torpet ingick i den mark 
som hade köpts in för att säkra friluftslivets intressen. 
Det konstaterades då att manbyggnaden troligen är från 1800-talets senare hälft, byggd av 
liggtimmer med sadeltak. En veranda med lövsågerier finns på södra långsidan och huset 
består av rum, kök och förstuga. I köket finns spis med kupa, i rummet en murkakelugn. 
Till torpet hör också en timrad bod, källarbod, lagård och brädskjul. Alla byggnaderna har tak 
täckta av enkupigt tegel. 
Sedan 1978 hyrs torpet av Karlbergs viltvårdsklubb (Gösta Hallin, tfn 712 8016). Man jagar 
älg, rådjur, hare, fasan och grävling. Huset används som fikaställe och på somrarna bor ibland 
någon av medlemmarna här. På den lilla åkern öster om torpet odlas bland annat havre som 
foder åt de vilda djuren. 
År 2006 vandaliserades torpet kraftigt och bl a hela förstukvisten slets bort (se bifogad 
artikel)! 
 
Som kuriosa kan nämnas att i skogen mellan Karlberg och Flaten har det legat en liten 
jaktstuga som användes av den yngre markisen, även han med namnet Claes Lagergen. Den 
förföll och försvann under 1960-talet. 
Mellan torpet Karlberg och sjön Flaten finns rester av en fornborg. 
 



Karlbergs torp år 2010 - Byggnadsbeskrivning 
 

 
 
 
Manbyggnad av rödfärgat liggande timmer på murad gråstensgrund. Vitmålade brädfodrade 
knutar och vita snickerier. Sadeltak täckt av enkupigt lertegel. Murad skorsten, rött tegel. 
Verandan restaurerad efter vandalisering 2006. Obs! Spår av svartmyra i timret. 
 
 

 



 
 
 
 

 
 
Interiörer med murade eldstäder, vedspis och välbevarade snickerier med dörrblad från förra 
sekelskiftet. 
 
 



 
 
Lada av rödfärgad stående panel. Svarta dörrar och fönsterluckor av trä med  
ålderdomliga smidda beslag. 
Tak av svart korrugerad plåt. Används för jordbruksredskap och hängning av vilt. 
 

 
 
Källarbod av murad gråsten med överdel av liggande rödfärgat timmer. Enkupigt taktegel. 



 
 

 
 
Ekonomibyggnad av timmer och stående brädor, troligen av mycket äldre datum än 
manbyggnaden…1700-tal? Även brädklätt tak. Används idag som förråd. Tidigare använt 
som bostad? 
 



Kulturhistorisk bedömning 
 
Karlberg är en kulturhistorisk pärla, med sitt läge långt från modern bebyggelse. 
Manbyggnaden och ekonomibyggnaderna tillsammans med åkermark – som dessutom 
brukas! - och övrig mark runtomkring utgör ett välbevarat exempel på en torpmiljö från förra 
sekelskiftet, med rötter ännu längre tillbaka i tiden.  
Manbyggnadens exteriör och interiör är välbevarade och kan vara uppförda i början av 1800-
talet.  Ekonomibyggnaderna har också stort kulturhistorisk värde, både var för sig och som en 
del av helheten. 
 
 
Förslag till åtgärder 
 
En noggrann byggnadsteknisk undersökning bör göras, även med hänsyn till skadedjur 
(myror?).  
Ett uppenbart hot mot torpet är just det ensliga läget som inbjuder till vandalisering, eftersom 
ingen bor där permanent.  
 
 
 
 
 
 

 



GRÄNDALSTORPET 
 

 
 

Grändalstorpet (Uppgården) från söder. Foto: Lena Guthe år 2010 
 
Historik 
 
Grändalen har varit dagsverkstorp under Rundmar från början av 1600-talet ända fram till 
förra sekelskiftet (4). När Tyresö gods marker avyttrades i början av 1900-talet köptes 
Uppgården av Stockholms stad och Nedergården av en privatperson. Det är Uppgården som 
nu övergår i Tyresö kommuns ägo och dokumenteras här.  
På Bodings karta från 1750 syns de två ”Grandalstorpen” tydligt: Grändal Uppgård och 
Grändal Nedergård. I en bouppteckning från 1797 räknas torparens egendom upp: två kor, två 
får och en galtgris. 
Torparen Janssons hustru Anna Carlström lämnade efter sig något mer år 1837: en häst, en 
oxe, sex kor, en tjurkalv, nio får och lamm samt två grisar. 
Under 1850-talet blev en torpare straffad ”vid vatten och bröd för faders öferfallande”. Han 
fick 20 dagars fängelse.  
I närheten av Uppgården finns en sten med inskriptionen K A A 1915. 
 
Sedan 1900-talets början är torpet sommarbostad. Förstukvisten som sträckte sig över högra 
sidan av entréfasaden revs i mitten av 1900-talet och en ny dörr sattes in. 
 



 
 
Utsnitt ur häradskartan från 1906. Vägens dragning är ändrad idag. 
 
 

 
 
Liten åker vid Grändalen på 1940-talet. Ladan finns ej kvar idag och marken är numera helt igenvuxen. 
 



Grändalen år 2010 - Byggnadsbeskrivning 
 

 
 
Manbyggnad av timmer på murad gråstensgrund. Fasaden klädd med rödfärgad locklistpanel. 
Vitmålade fönster och brunmålad trädörr. Fönster- och dörrtyp från mitten av 1900-talet.  
Välhållet ålderdomligt tak med enkupigt lertegel och nyrenoverad skorsten. 
 
 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 



   
 
 

   
 
Ett utedass i skogsgläntan norr om torpet och en bod i nordväst är de enda tillhörande byggnaderna idag.



 
Kulturhistorisk bedömning - Grändalstorpet 
 
Grändalstorpet (-torpen) har en historia som sträcker sig tillbaks till 1600-talet och hör ihop 
med tyresögodsets historia. Jag har inte fördjupat mig i när och varför ägogränsen mellan de 
två torpen dragits, de ligger bokstavligen med ett stenkasts mellanrum. 
Läget långt från modern bebyggelse och med ängsmarkerna och Grändalssjön intill är en 
fantastisk kulturhistorisk miljö som kan ge en bild av en torparfamiljs villkor under tidigare 
århundraden. Till Uppgården finns idag bara kvar ett enkelt förråd utan större kulturhistoriskt 
värde och ett utedass, inga andra ekonomibyggnader. Sedan ägodelningen har Uppgården 
snarare karaktär av sommartorp. De förändringar som gjorts har varit av underhållskaraktär 
och anmärkningsvärt är att det gamla takteglet - av en typ som var vanlig vid 1800-talets mitt 
– ännu finns kvar. 
 
 
Förslag till åtgärder 
 
Torpets och torparfamiljernas historia måste hänga ihop med torpet intill, men kopplingen 
mellan de två behöver utredas bättre. Intressant är att göra gedigen arkivforskning för att måla 
upp vad som hänt Uppgården och Nedergården genom tiderna. 
 
En noggrannare byggnadsteknisk undersökning bör göras med tanke på fortsatt underhåll. Vid 
eventuella åtgärder finns det ett stort värde i att använda sig av tidstypiska material och 
tekniker, d v s fortsätta underhålla lertegeltaket, färga fasaden med äkta falu rödfärg o s v.  
 
 
 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
NOTER (som hänvisas till i texten) 
 

(1) Elisabeth Tegner – Äldre bebyggelse i Tyresö, byggnadshistorisk inventering 
(2) Upbördsläng öfver Töresöö Gård och underliggiande goodz pro anno 1646, De la 

Gardiesamlingen, Lunds universitetsbibliotek. 
(3) Gustaf Gabrielssons rusttjänstlängd 
(4) Göran Magnusson, Tyresö hembygdsförening 
(5) Ulla Stenbackas torpinventering med gymnasieelever 

 
 
*enligt byggnadsteknisk bedömning av Mats Nordin, Konsultgruppen Röda Tråden AB. 
 


